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„Să le dăm copiilor cărţi care îi interesează cu adevărat”
De la sărmăluţe moldoveneşti la sarmale ardeleneşti

Flori şi cuvinte alese în memoria lui  Eminescu
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CALENDAR ORTODOX
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Pe copertã: Bustul lui Eminescu la Apateu
(foto: Anca Butar)
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Poza sãptãmânii

Bace Imre, se transmite serbarea din Micherechi pe skype pânã în Anglia?

JulaBudapesta

24 iunie, luni, (†) Sf. Treime; (†) Naºterea Sf. Ioan Botezãtorul
(Sânzienele); †) Sf. Niceta de Remesiana; (Lãsatul secului
pentru Postul Sf. Ap. Petru ºi Pavel).

25 iunie, marþi, Sf. M. Mc. Fevronia; Cuv. Dionisie ºi Dometie
(Începutul Postului Sf. Ap. Petru ºi Pavel).

26 iunie, miercuri, Cuv. David din Tesalonic; Sf. Ioan, Ep. G.
27 iunie, joi, Cuv. Samson, primitorul de strãini; Sf. Mc. Anect.
28 iunie, vineri, Aflarea moaºtelor Sf. Mc., doctori fãrã de arginþi,

Chir ºi Ioan; Sf. Mc. Papia.
29 iunie, (†) Sf. Ap. Petru ºi Pavel
30 iunie, duminicã, † Soborul celor 12 Sf. Ap. Duminica I dupã

Rusalii (a Tuturor Sfinþilor).

CATALIGE – Prãjini prevãzu-
te cu suporturi pentru picioare,
cu care se umblã la înãlþime (în
locurile noroioase); picioroan-
ge. – Cf. bg. katarjaga = GÓ-
LYALÁB

CONDIMENT – Nume dat
unor substanþe (picante) de ori-

gine mineralã, vegetalã, animalã sau de sintezã care, adãugate
unor produse alimentare, le conferã un gust sau o aromã specifi-
cã, plãcutã; ingredient, mirodenie, bãcãnie. – Din fr. condiment,
lat. condimentum = FÛSZER

INIÞIAL – 1. Adj. (Adesea adverbial) Care este la început, de
la început; începãtor. 2. Litera cu care se începe un cuvânt. – Din
fr. initial = KEZDETI, KEZDÕ; KEZDÕBETÛ

ÎNREGISTRA – 1. A înscrie într-un registru. 2. A reþine prin scris
un fapt, un eveniment; a imprima (cu mijloace tehnice) sunetele,
fenomenele luminoase etc. –  Din fr. enregistrer = BEIKTAT;
FELJEGYEZ, LEJEGYEZ; FELVESZ, RÖGZÍT

JOSNIC – Lipsit de demnitate; mârºav, abject. – Jos + suf. –nic
= ALJAS, ALÁVALÓ

LECTURÃ – Faptul de a citi; citit, citire. – Din fr. lecture, lat.
lectura = OLVASMÁNY

MELEAG – (De obicei se foloseºte la plural: meleaguri) – Loc,
teren (situat în apropierea cuiva), împrejurime, vecinãtate; cu-
prins al unei aºezãri omeneºti, þinut, regiune, loc; tãrâm. – Din
magh. mellék = VIDÉK, TÁJ

PRESIMÞIRE – Faptul de a presimþi; sentiment vag ºi instinc-
tiv pe care îl are cineva faþã de ceea ce ar urma sã se întâmple;
presentiment, presimþãmânt. = ELÕÉRZET

TOBOGAN – Construcþie în
formã de plan înclinat, cu mar-
ginile ridicate, pe care se poa-
te aluneca uºor ºi care serveº-
te ca mijloc de distracþie (spor-
tivã). – Din fr. toboggan =
CSÚSZDA

UNIC – 1. Care este unul
singur, numai unul în genul,
de felul sãu. 2. Care nu poate
fi asemãnat cu nimic (datoritã însuºirilor sale excepþionale); ex-
cepþional, incomparabil. – Din lat. unicus, fr. unique = EGYETLEN;
PÁRATLAN, EGYEDÜLÁLLÓ

Sâmbãtã, 22 iunie, la
Parohia Ortodoxã Româ-
nã din Jula Mare, va avea
loc prima conferinþã pre-
oþeascã pe acest an cu
tema „Sfinþii Împãraþi Con-
stantin ºi Elena”. La confe-
rinþã vor prezenta referate
pr. Ilie Ciocan, parohul bi-
sericii din Bãtania ºi pr.
Ionuþ Negrãu, preot la bi-
serica din Sãcal. Programul
va începe cu Sfânta Litur-
ghie arhiereascã de la ora
9.00, în Catedrala episco-
palã, dupã care, de la ora
11.30, va avea loc confe-
rinþa preoþeascã, care se
va desfãºura în sala de
ºedinþe a Centrului Eparhi-
al.                                  A.B.

Conferinþã
preoþeascãBiserica Ortodoxã sãr-

bãtoreºte în ziua de 24 iu-
nie Naºterea Sfântului Ioan
Botezãtorul, cunoscutã în
tradiþia popularã româ-
neascã ºi sub numele de
„Sânzienele” sau „Drãgai-
ca”. Capela Ortodoxã Ro-
mânã din Budapesta, care
funcþioneazã în capitala
ungarã de mai bine de un
secol, îºi sãrbãtoreºte hra-

Rusalii ºi hram la Capelã
mul la acest praznic. Ast-
fel, cu o zi înainte de sãr-
bãtoarea propriu-zisã a
bisericii budapestane, în
Duminica Rusaliilor, pe 23
iunie, va fi sãrbãtorit hra-
mul capelei ortodoxe. Se va
afla în mijlocul românilor
din Budapesta în aceastã
zi de sãrbãtoare ºi PS
Siluan, Episcopul români-
lor din Ungaria.              A.B.

Cea de-a 50-a stagiune
a Teatrului Cetãþii din Jula,
care are în program ºi Fes-
tivalul Shakespeare, îl va
avea printre protagoniºti ºi
pe actorul Emil Boroghinã,
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Telefonul redacþiei:
66/463-15266/463-15266/463-15266/463-15266/463-152

Recitindu-l pe Shakespeare…
directorul Festivalului
Shakespeare din Craiova.
Actorul român va susþine
spectacolul cu titlul „Reci-
tindu-l pe Shakes-peare…”
în seara zilei de 12 iulie, cu

începere de la ora 20.30.
Biletul de intrare costã
1500 ft ºi poate fi cumpã-
rat la Teatrul Cetãþii din
Jula sau online (www.
gyulaivarszinhaz.hu).
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Duminicã, 16 iunie, la
Budapesta a avut loc cea
de-a IV-a ediþie a Festiva-
lului Gastronomic, organi-
zat de Centrul Cultural Pas-
toral Misionar „Sfântul
Vasile cel Mare” ºi Asocia-
þia Femeilor Ortodoxe Ro-
mâne din Budapesta. Ca ºi
în anii precedenþi, membrii
comunitãþii s-au întrecut în
prepararea bucatelor tra-
diþionale româneºti, dar
pentru acest an participan-
þii au avut parte ºi de câte-
va surprize. Actorul timi-
ºorean Alexandru Costa-
che, în calitate de anima-
tor pe catalige, a încântat
pe cei prezenþi, de la mic la
mare. Un plus de culoare
ºi condiment a adus eve-
nimentului ºi profesoara
Mihaela Bucin, care a pre-
zentat un istoric al sarma-
lelor care sunt nelipsite de
pe mesele noastre, la sãr-
bãtori ºi nu numai, dar des-
pre care ºtim atât de puþin,
dupã cum ne-am dat sea-
ma din relatarea minuþios
întocmitã.

Astfel, am aflat cã ter-
menul de sarma îºi are ori-
ginea în cuvântul sarmâk,
care înseamnã a înveli, a
ambala, a împacheta. Sar-
malele sunt rãspândite în
bucãtãriile tradiþionale ale
multor popoare, îndeosebi
orientale. Sarma au ºi sâr-
bii, ºi croaþii, ºi bosniecii, ºi
cosovarii, ºi polonezii, ºi
ruºii. Dar se gãtesc ºi în
Lituania, în Belarusia, în
Macedonia, chiar ºi în Pa-
lestina, Siria, Liban, Israel,
Grecia, Albania ºi Cipru.
Chiar ºi în Suedia se gã-
tesc sarmale ºi se servesc
cu cartofi fierþi ºi cu sos
de fructe de pãdure. Profe-

De la sãrmãluþe moldoveneºti
la sarmale ardeleneºti

Festival gastronomic românesc în Curtea Gojdu din Budapesta

soara Mihaela Bucin a ex-
plicat cã, în Suedia, sarma-
lele au ajuns prin regele
Carol al XII-lea, care a fost
exilat în Moldova, în 1709.
Iar la reîntoarcerea sa în
þarã a fost însoþit de un
grup de creditori turci de
la care împrumutase bani
pentru a-ºi finanþa rãzboa-
iele. Aceºti turci au locuit
la Stockholm, între 1716–
1732, timp suficient pentru
ca sarmalele sã intre ºi în
bucãtãria suedezã. Ele au
fost rãspândite pe melea-
gurile româneºti tot de
turci, care foloseau la pre-
pararea lor carnea de oaie.

La festivalul gastrono-
mic din acest an sarmalele
au fost o probã obligato-
rie la care s-au întrecut 10
echipe. Astfel cã au putut fi
gustate diferite reþete: de la
sãrmãluþele moldoveneºti
în foi de viþã ºi hrean ºi
pânã la sarmale ardele-
neºti sau cele fãcute cu cru-
pe, dar ºi sarmale cu car-
ne afumatã. În acest an, la
concurs a participat ºi o
echipã din Seghedin din
care au fãcut parte Gheor-
ghe Petruºan, Mihaela Bu-
cin, Iulia Kaupert ºi Petru
Cîmpian.
(Continuare în pag. a 5-a)

La fix ºapte luni de când am citit pe site-ul Guvernului
României cã, pe 14 noiembrie 2012, s-a hotãrât numirea
în funcþia de consul general la Jula a unui domn pe nume
Alexandru Andraº ºi care nu a sosit nici pânã azi sã-ºi
ocupe postul promis, Monitorul Oficial al României din
ziua de 14 iunie 2013 ne anunþã cã Guvernul României a
adoptat o hotãrâre prin care îl numeºte pe Trandafir
Florin Vasiloni… consul general, ºef al Consulatului
General al României la Jula!!! Ce-i cu îmbulzeala asta?
De când ºi, mai ales, de ce a devenit mai nou atât de
atrãgãtor acest consulat? Dupã cunoºtinþele noastre,
acesta a fost deschis la Jula, în „capitala” românilor din
Ungaria, tocmai pentru cã în aceastã zonã trãieºte ma-
joritatea comunitãþii româneºti autohtone ºi nicidecum
pentru cã oraºul are un ºtrand frumos, iar apa termalã
de  aici  vindecã  bolile  reumatice  ale  politicienilor.
Unde s-a pierdut pe drum domnul Andraº de nu a mai
ajuns la Jula, habar nu avem. Dar se pare cã, pe parcurs,
obiectivul iniþial al României s-a schimbat, iar Consula-
tul din Jula a devenit o „plãcintã” politicã pentru partide-
le din România.

Punând cap la cap întâmplãrile ultimelor 12 luni, lu-
crurile ni se par tot mai clare. Povestea începe exact cu
un an în urmã, când locuitorii din Micherechi au fost
anunþaþi prin megafonul unei maºini cã, pe 22 iunie, va
veni la ei în sat fostul preºedinte al României, Ion Iliescu.
Nu prea i-a impresionat pe micherecheni aceastã veste
bombasticã, drept dovadã nu s-au dus la întâlnirea de la
casa de culturã. Bine au fãcut, pentru cã nu a venit nici
Iliescu ºi aºa mãcar nu i-au deranjat pe acei câþiva poli-
ticieni din România care au sosit în satul lor pentru a
înfiinþa filiala din Ungaria a PSD Diaspora. Un comuni-
cat al Partidului Social Democrat, care a împânzit în acele
zile toatã presa româneascã, de la Timiºoara pânã la
Brãila, ne anunþa cã „evenimentul a fost organizat cu
sprijinul lui Florin Trandafir Vasiloni, coordonator al Fi-
lialei PSD Ungaria, Vicepreºedinte PSD Diaspora, iar Gavril
Gurzãu a fost ales în funcþia de Preºedinte al PSD Unga-
ria”.

ªi atunci, ºi de-atunci ne-am tot întrebat, ce cautã un
partid românesc printre românii bãºtinaºi din Ungaria?
Nimeni nu i-a informat pe mai marii de la PSD Diaspora
cã românii bãºtinaºi din Micherechi nu au cetãþenie ro-
mânã, deci nu îi vor putea vota la alegeri? Gabi Gurzãu,
care este nãscut în Micherechi ºi care probabil a dobân-
dit între timp cetãþenia românã, nu le-a spus prietenilor
lui cã micherechenii nu sunt o mizã pentru ei? Dar încã
înainte sã fim acuzaþi de naivitate, ne oprim cu întrebãri-
le stupide. Repede ne-am dat seama singuri de modul
josnic prin care unii s-au folosit (din nou) de românii
din Ungaria.

Cine este viitorul consul general de la Jula? Presa din
România ne informeazã cã „Trandafir Florin Vasiloni este
preot de meserie, protopop greco-catolic de Sarmi-
segetuza ºi preot paroh la Bucova, care în 2010 a ocu-
pat postul de vicepreºedinte PSD Caraº-Severin, iar în
2012 pe cel de vicepreºedinte PSD Diaspora ºi coordo-
nator ºi fondator al filialei PSD Ungaria”.

Acum un an, cu ocazia (aºa-zisei) înfiinþãri a PSD
Ungaria, Florin Vasiloni a trecut ºi pe la sediul Autogu-
vernãrii pe Þarã a Românilor din Ungaria. Strângerea
legãturilor tot mai vizibile între PSD Arad, PSD Caraº ºi
PSD Ungaria cu AÞRU ºi cu preºedintele (tot de orienta-
re socialistã) a acesteia, e un semn îngrijorãtor. Sperãm
cã au povestit ºi despre pactul dintre AÞRU cu
etnobiºniþarii, care au dat atâtea bãtãi de cap guverne-
lor române de pânã acum. Noi avem presimþirea cã nu.
O singurã nelãmurire ne-a mai rãmas totuºi: ce misiune
va avea un protopop greco-catolic de Sarmisegetuza
printre românii din Ungaria, care sunt majoritar orto-
docºi? Aºteptãm rãspunsul Bucureºtiului.           Eva ªimon

Consulatul din Jula,
o „plãcintã” politicã?
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În Duminica a VII-a
dupã Paºti (16 iunie 2013),
prima Duminicã dupã Înãl-
þarea Domnului, biserica
ortodoxã româneascã din
Cenadul Unguresc, care
este închinatã acestui Praz-
nic Împãrãtesc, ºi-a sãrbã-
torit hramul.

Cu acest prilej, potrivit
obiceiului, Preasfinþitul Pã-
rinte Siluan , Episcopul
Eparhiei Ortodoxe Româ-
ne din Ungaria, a sãvârºit
Sfânta Liturghie Arhiereas-
cã în fruntea unui sobor
format din Pãrintele Paroh
Aurel Becan, Protopopul
Seghedinului, Pãrintele
Svetomir Milicici, Parohul
Ortodox Sârb de la biseri-
ca din Desca, Pãrintele
Ionuþ Teodor Negrãu, Pa-
roh la Sãcal ºi cei doi Dia-
coni de la Catedrala Epis-
copalã din Jula.

Alãturi de credincioºii
din Cenadul Unguresc ºi de
credincioºi veniþi din alte
Parohii ale Episcopiei Or-
todoxe Române din Unga-

Hramul bisericii din Cenadul Unguresc
ria, precum Sãcal sau Bã-
tania, la eveniment au par-
ticipat ºi reprezentanþii di-
plomaþiei române din Un-
garia.

În cuvântul de învãþãtu-
rã, Preasfinþitul Pãrinte
Siluan a vorbit despre sem-
nificaþiile acestui Praznic
Împãrãtesc, care aratã cin-
stea ºi mãsurile înalte la
care este chematã firea
omeneascã prin Persoana
Mântuitorului Iisus Hristos,
dar ºi-a exprimat ºi bucu-
ria de a fi prezent din nou,
la ceas de sãrbãtoare, în
mijlocul credincioºilor ro-
mâni din Cenad ºi în duh
de comuniune frãþeascã
ortodoxã, împreunã cu cle-
rici ai Episcopiei Ortodoxe
Române ºi ai celei Ortodo-
xe Sârbe din Ungaria.

În localitatea Cenadul
Unguresc, comunitatea or-
todoxã a fost formatã atât
din credincioºi ortodocºi
români, cât ºi sârbi, la în-
ceput ei participând la sluj-
be în acelaºi locaº de cult,

o bisericã de pãmânt de-
venitã cu timpul neîncãpã-
toare ºi menþionatã în Ar-
hivele Statului în anul 1774,
dupã cum a precizat ºi Pã-
rintele Vicar Teodor
Misaroº în lucrarea sa de
referinþã, intitulatã: „Din is-

Familia Maria Rocsin
Pekárik ºi Zsolt Pekárik din
Jula ºi-au botezat fetiþa
Zenina Olivia duminicã, 2
iunie, la Catedrala Ortodo-
xã „Sf. Nicolae”. Slujba de
creºtinare a fost sãvârºitã
de cãtre PS Siluan, Episco-
pul Eparhiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria, preotul
Visarion Tuderici, Secretar
Eparhial la Episcopia Or-
todoxã Românã din Unga-
ria ºi arhidiaconul Claudiu
Condurache. Naºii de botez
au fost Ana Martin ºi Ioan
Martin din Micherechi.    A.C.

Botez la Catedrala din Jula

toria comunitãþilor biseri-
ceºti ortodoxe române din
Ungaria”.

În anul 1808 a fost înãl-
þat actualul locaº de cult din
zid, cu hramul „Înãlþarea
Domnului”, în care au con-
tinuat sã se roage împreu-
nã românii ºi sârbii orto-
docºi, pânã în anul 1880,
când a fost construitã ºi o
bisericã ortodoxã sârbeas-
cã, în apropierea celei ro-
mâneºti.

Iconostasul bisericii or-
todoxe româneºti din
Cenadul Unguresc a fost
pictat de renumitul pictor
bãnãþean Ioan Zaicu, nãs-
cut în anul 1868 în locali-
tatea Fizeº, din judeþul
Caraº-Severin, care a fãcut
studii de picturã la Acade-
mia de Arte Frumoase din
Viena ºi a mai pictat ºi alte
biserici din România, între
care menþionãm Catedra-
la Episcopalã veche, din
Arad ºi bisericile din Nãdlac
ºi Sân-Nicolaul Mare.

Cenadul Unguresc are
legãturi ºi cu alte localitãþi
din România, prin exodul
unor familii de aici în loca-
litãþile Iratoº, din apropie-
rea Aradului (în 1922) ºi
Pustiniº, lângã Timiºoara,
unde au plecat 15 familii,
în anul 1937. La hramul
bisericii din Cenadul Ungu-
resc din anul 2008 au par-
ticipat ºi urmaºi ai familii-
lor plecate odinioarã în
Pustiniº.

Astãzi, doar douã dintre
Parohiile Episcopiei Orto-
doxe Române din Ungaria
au ca hram Praznicul Înãl-
þãrii Domnului la cer: Pa-
rohia din Otlaca-Pustã,
care a împlinit recent 100
de ani de la înfiinþarea ei ºi
construirea bisericii din zid
ºi biserica româneascã din
Cenadul Unguresc, care în
aceastã Duminicã ºi-a sãr-
bãtorit hramul aºa cum se
cuvine, informeazã Biroul
de Presã al Episcopiei Or-
todoxe Române din Unga-
ria.

Pãrintele Iustin Pârvu,
unul dintre cei mai mari du-
hovnici ai României, s-a
stins din viaþã duminicã
noaptea, 16 iunie. „Pãrinte-
le a încetat din viaþa aceas-
ta trecãtoare ºi s-a mutat
la cereºtile cete, la Sfinþii
Mucenici ºi Mãrturisitori pe
care atît i-a iubit ºi dupã
care atât a jinduit. (…) De
la sfârºitul lunii martie a.c.,
cancerul de stomac pe care
îl purta în tainã de câþiva
ani de zile a dezvoltat în
metastazã, care a adus cu
sine complicaþiile medicale
în urma cãrora, dupã o

Moartea unui mare duhovnic

suferinþã muceniceascã pe
deplin asumatã ºi conºti-
entã, s-a mutat din lumea
aceasta la o alta mai bunã.
Sã avem parte de rugãciu-
nile sale!", informeazã
www.petruvodã.ro.
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Pe scurt…

În ziua de 11 iunie, un grup de
23 de tineri din Micherechi, toþi
neoprotestanþi de la cele trei bise-
rici din sat (Betel, Penticostalã nr.
1 ºi Biserica Baptistã) ºi, de ase-
menea, toþi elevi ai liceului „Nico-
lae Bãlcescu” din Jula, s-au aflat în
studioul de radio din Seghedin, în-
soþiþi de profesoarele Florica
Santãu ºi Mariana Oros Martin,
pentru realizarea unor înregistrãri.
Începând de acum câteva luni, ti-
nerii formeazã un grup.  În  iarnã
i-au colindat ºi pe profesori. Fac
muzicã din proprie iniþiativã ºi fãrã
profesor. Sunt foarte talentaþi, cân-
tã ºi la instrumente ºi ce este poa-
te cel mai important, sunt foarte
uniþi, spun ei. Dar sunt ºi unici.
Tocmai din acest motiv ºi-au ales
numele de UNIC.                               I.K.

Cu ocazia praznicului Înãlþãrii
Domnului, joi, 13 iunie, a avut loc
ºi pomenirea Eroilor Neamului.

În organizarea Ambasadei Ro-
mâniei la Budapesta au fost de-
puse coroane de flori, cu câteva
zile înainte de aceastã sãrbãtoare,
pe 10 iunie, la monumentele eroi-
lor români de la Prügy, Dobriþân

Cinstirea memoriei eroilor români
ºi Hajdúböszörmény, iar pe 14 iu-
nie la monumentul ostaºilor ro-
mâni din cel de-al Doilea Rãzboi
Mondial, care îºi dorm somnul de
veci în Cimitirul Rákoskeresztúr din
Budapesta.

Joi, 13 iunie, la monumentul ero-
ilor români cãzuþi în Primul Rãz-
boi Mondial, din cimitirul orãºe-

nesc din Seghedin, s-a sãvârºit o
slujbã de pomenire. S-au depus
coroane de flori din partea Con-
sulatului General al României la
Seghedin, din partea conducerii
oraºului, a Autoguvernãrii Româ-
neºti ºi a Catedrei de limba româ-
nã din Seghedin.

A.B.

De la sãrmãluþe moldoveneºti
la sarmale ardeleneºti

S-a lansat grupul UNIC

La data de 16 mai a.c. a fost
numit un nou referent pentru naþi-
onalitatea românã la Institutul
Naþional pentru Cercetarea ºi Dez-
voltarea Învãþãmântului (OFI) în
persoana doamnei Anamaria Brad
Sarca, informeazã un comunicat
de presã remis redacþiei noastre
de cãtre directorul general dr.
Kaposi József.

Printre atribuþiile ce-i revin nou-
lui referent figureazã îndeplinirea
ºi susþinerea sarcinilor privind ser-
viciile profesionale pedagogice pe
plan naþional. Va contribui, între
altele, la organizarea ºi desfãºu-
rarea concursurilor ºcolare naþi-
onale, va acorda asistenþã în ela-
borarea programelor de perfecþi-
onare a pedagogilor, dar ºi în al-
cãtuirea sistemului de consultan-
þã pe aria naþionalitãþii române. De
asemenea, va acorda sprijin pro-
fesional instituþiilor de învãþãmânt
public românesc în vederea adap-
tãrii noii programe cadru ºi va
acorda informaþii directorilor de
ºcoli ºi profesorilor în probleme
ce þin de acest domeniu profesio-
nal. În comunicat se mai aratã cã
Anamaria Brad se va strãdui sã
aibã contact profesional perma-
nent ºi se va consulta cu Autogu-
vernarea pe Þarã a Românilor din
Ungaria.                                    I.K.

(Urmare din pag. a 3-a)
Cum era ºi firesc, pe lângã sar-

male, seghedinenii au adus ºi mã-
mãligã.

Au fost declaraþi câºtigãtori Ion
Bãrbuº, originar din Cugir, cantor
la Capela Ortodoxã Românã din
Budapesta de aproape 10 ani,
Natalia Ciobanu din Republica
Moldova ºi Diana Bugneriu, mem-

Nou referent
român

brã în Asociaþia Femeilor Ortodo-
xe Române din Budapesta.

Dar se poate spune cã a fost
câºtigãtor fiecare dintre participan-
þii la evenimentul de la Budapesta,
pentru cã au petrecut împreunã o
zi de neuitat cu oaspeþii ºi fraþii lor
din  Seghedin  ºi  au  avut  ocazia
sã-ºi facã planuri noi pentru întâl-
niri viitoare.        Gabriela Enea Elekes

JULA

Pe 13 iunie s-au împlinit 60
de ani de la examenul de ba-
calaureat al primei promoþii a
Liceului „N. Bãlcescu” din Jula.
Dupã cum ne-a informat
doamna Lucreþia Purdi Cioca,
absolvenþii nu plãnuiesc o în-
tâlnire pentru acest an deoa-
rece toþi sunt deja înaintaþi în
vârstã ºi unora le este grea
deplasarea la Jula, în oraºul
tinereþii lor. Totodatã doam-
na învãþãtoare Cioca ne-a
mãrturisit cã ºi azi trãiesc încã
8 din cei 16 absolvenþi, aceº-
tia pãstrând ºi azi legãturile.

MICHERECHI

Duminicã, 23 iunie, la Bise-
rica Penticostalã nr. 1 din Mi-
cherechi va fi un Botez Nou
Testamental. Se vor boteza ti-
nerii Nicoleta Þicudean, Ber-
nadett Rocsin ºi Petru Forogãu.
Evenimentul va începe la ora
10.00.

CHITIGHAZ

Instructorul de dans popu-
lar al mai multor ºcoli gene-
rale din comunitatea româ-
neascã din Ungaria ºi preºe-
dintele Asociaþiei Culturale a
Românilor din Chitighaz,
Gheorghe Gros, organizeazã o
tabãrã de dansuri populare în
România. Instructorul ne-a
informat cã tabãra se va des-
fãºura în perioada 3–10 iulie,
la Fãget, unde va participa un
grup de 40 de copii ºi 6 adulþi,
din localitãþile Chitighaz, Jula,
Leucuºhaz ºi din patru locali-
tãþi din Bihor.

JULA

Uniunea Culturalã a Româ-
nilor din Ungaria ºi Episcopia
Ortodoxã Românã din Unga-
ria va organiza în ziua de sâm-
bãtã, 13 iulie, de la ora 16.00,
o festivitate de comemorare
a rãposatului vicar episcopesc,
Teodor Misaroº, care s-a stins
din viaþã cu 30 de ani în urmã.
Pãrintele Misaroº, în cei 36 de
ani de preoþie, a pãstorit cre-
dincioºii din Apateu, Sãcal ºi
Micherechi. Programul zilei va
cuprinde un Te Deum ºi pa-
rastas în memoria pr. Teodor
Misaroº, o rugãciune ºi depu-
neri de coroane la mormân-
tul pãrintelui Misaroº, aflat în
cimitirul din Oraºul Mare Ro-
mânesc din Jula, un vernisaj
de expoziþie fotograficã.
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În perioada 17–19 iunie,
la Liceul „N. Bãlcescu” din
Jula au avut loc examene-
le de bacalaureat, proba
oralã. În aceste sãptãmâni,
pânã pe 28 iunie, în jur de
330 de mii de elevi susþin
bacalaureatul de nivel me-
diu în Ungaria.

Bac la „Bãlcescu”

Pe parcursul acestor trei
zile, comisia de examinare
a liceului românesc a veri-
ficat cunoºtinþele elevilor
din clasa a XII-a ºi a XI-a
(care ºi-au dat examenul
de bacalaureat mai repe-
de) ºi a elevilor-oaspeþi. În
acest an ºcolar au fost exa-

minaþi în total 85 de elevi,
dintre care 23 de elevi sunt
de clasa a XII-a. Comisia
de examinare condusã de
dr. Máthé Ilona a avut de
analizat 153 de rãspunsuri.
Rezultatele au fost publica-
te pe 19 iunie, dupã înche-
ierea ediþiei noastre.        A.C.

Într-o zi frumoasã de
duminicã am hotãrât cu
clasa sã facem o excursie
la  Oradea.  Dimineaþa
ne-am adunat la ora 8 lân-
gã ºcoalã. Toþi am fost bu-
curoºi când am pornit. În
maºinã ne-am vorbit, am
mâncat ºi ne-am uitat pe
fereastrã.

Când am ajuns la Ora-
dea, prima datã ne-am
oprit la grãdina zoologicã.
Acolo am vãzut fel de fel
de animale, de ex.: tigru,
maimuþã, urs ºi peºti. Dupã

Excursie la Oradea cu colegii
de clasã

aceea am mers la magazi-
nul de cadouri. Sebastian
a cumpãrat jucãrie, Balint
ulcea ºi am cumpãrat lui
David o figurã de animal.
Afarã am cumpãrat pop-
corn ºi dulceaþã. Mai târ-
ziu am plecat la molul Lo-
tus. Acolo am luat masa,
cei mai mulþi am mâncat
pizza ºi am mâncat înghe-
þatã. Dupã masã ne-am
plimbat în parc. Ne-am ju-
cat cu dodgem ºi pe ciuzdã
(tobogan) din balon. La
dodgem am râs foarte

mult. Pe urmã am mers în
Orãºelul copiilor. Acolo o
fost un castel, ciuzdã ºi te-
ren de joc. Toþi am fost bu-
curoºi. Cel mai mult ne-am
jucat în castel. La ora 4 am
pornit acasã. În maºinã am
vorbit despre excursie.

Acasã am povestit ma-
mei cum o fost în excursie.
Seara am dormit foarte
bine, pentru cã ziua asta a
fost tare obositoare.
Aceastã zi a fost cea mai
bunã din lume.

Petru Iova, clasa a 3-a,
ºcoala din Micherechi

Aletea
ªcoala generalã din Ale-

tea a avut doi absolvenþi:
Iosif Burai ºi Ioan Andrási.
Dirigintele clasei a opta a
fost Andreea Papp Ruck.

Elevii de clasa a 8-a
au spus adio ºcolilor

generale
La sfârºitul sãptãmânii trecute, ºi în ºcolile gene-

rale româneºti din Ungaria clopoþelul a sunat pen-
tru ultima oarã. Pe 14 iunie s-a încheiat în mod ofi-
cial anul ºcolar  2012/2013.  În  zilele  de 14–15 iunie
s-au desfãºurat serbãrile de bun rãmas ale elevilor
de clasa a 8-a de la ºcolile generale din Aletea, Apa-
teu, Bãtania, Bedeu, Cenadul Unguresc, Chitighaz,
Jula, Micherechi ºi Sãcal. În cadrul serbãrilor, con-
ducerea ºcolii apreciazã munca acelor elevi, care au
obþinut merite deosebite la învãþãturã. La încheie-
rea anului ºcolar 2012/2013 ne-am interesat despre
numãrul premiaþilor de clasa a 8-a ºi a absolvenþilor
de la aceste ºcoli bilingve sau unde limba românã
se învaþã ca obiect de studiu.

Apateu
În cadrul serbãrii de bun

rãmas, primãria localitãþii
a înmânat diplome pentru
Dora Gyöngyi pentru me-
ritele obþinute în activitatea
culturalã ºi pentru Dora
Tokai, pentru rezultatele
exemplare la învãþãturã.
Preºedintele Autoguvernã-
rii Româneºti din Apateu,
Ioan Blaga, a înmânat un
premiu elevei Sabina
Sabãu, pentru promovarea
tradiþiilor ºi culturii româ-
neºti. Au absolvit clasa a
opta elevii: David Berta,
Janet Buca, Timea Csordás,
Vasile Germer, Dora
Gyöngyi, Boglárka Kiss,
Sabina Sabãu, Dora Tokai,
Anett Tóth, Zsolt Vad ºi
Bálint Márk Lakatos. Diri-
ginta clasei a 8-a a fost
Oláh Ildikó.

Bãtania
Pentru rezultatele obþi-

nute la învãþãturã ºi pen-
tru pãstrarea limbii ºi cul-
turii româneºti a primit la-
udã din partea directoarei
elevul Andrei Sebastian
Csiplo, iar pentru rezulta-

tele exemplare eleva Andre-
ea Gabriela Matieº a pri-
mit laudã din partea diri-
gintei. Au absolvit: Andrei
Sebastian Csiplo, Andreea
Gabriela Matieº ºi Emeric

Molnár. Diriginta clasei a
opta a fost: Viorica Sferle
ªutea.

Sãcal-Bedeu
Premiul Autoguvernãrii

Româneºti din Sãcal a fost
înmânat de cãtre Eva Bonþa
Túri elevilor Noemi Bartha
ºi Attila Bukvai pentru pãs-
trarea tradiþiilor româneºti.
Absolvenþii clasei a opta au
fost: Adam Bara, Noemi
Bartha, Bence Bazsó, Petru
Bódi, Attila Bukvai, Ildikó
Irimiás, Andreea Kiss, Sil-
vestru Máté, Gabriela Ma-
roºan, Regina Rácz, Mihai
Varga, Agneta Vértesi, An-
dreea Veres, Ildikó Veres,
Sintia Rocska, Georgina
Rocska. Diriginta clasei a
opta a fost Elena Szilágyi.

Cenadul Unguresc
Pentru participarea la

concursuri româneºti au
primit lauda corpului di-
dactic elevele: Olivia Faludi
ºi Lili Luncz. Au absolvit
clasa a opta: Csaba Balogh,
Olivia Faludi, Alexandra
Gan, Patrik Gan, Lili Luncz,

Apateu

þþþþþ
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Elevii de clasa a 8-a au spus adio ºcolilor generale

(Urmare din pag. a 6-a)
Elisabeta Mezei, Gina

Nagy, Vivien Sziklási ºi
ªtefan Vass. Diriginta cla-
sei a fost: Kiss Józsefné.

Chitighaz
Directoarea ºcolii gene-

rale din Chitighaz Erika
Borbély a înmânat premiul
pentru trei absolvente care
pe parcursul celor opt ani
au obþinut numai nota
cinci la toate disciplinele:
Ditta Korobán, Janet
Váradi ºi Nora Laurinyecz.
Eleva Ditta Korobán pen-
tru promovarea culturii ºi
a limbii româneºti a primit
lauda directoarei. În anul
acesta au absolvit ºcoala
generalã: Petru Bandula,
Petru Csobán, Betina
Faragó, Gina Faragó, Reca
Hajduk, Amanda Hernik,
Ioan Igricz, Petra
Kerepeczki, Reghina
Kerepeczki, Dita Korobán,
Nora Laurinyecz, Andreea
Olar, Henrieta Otlãcan,
Reca Otlãcan, Agneta
Szucsán, Zsanett Váradi ºi
Edit Zámbó. Diriginte:
Maria Ambruº.

Jula
În cadrul serbãrii de bun

rãmas, directoarea Maria
Gurzãu Czeglédi a înmânat
premii elevilor merituoºi la
învãþãturã, oferindu-le di-

plome pentru Estera
Hegedûs, Beata Magyar ºi
Ecaterina Martin. Din par-
tea Episcopiei Ortodoxe
Române din Ungaria au
fost oferite premii pentru
douã eleve care s-au re-
marcat atât prin rezultate-
le deosebite la diferite obi-
ecte de învãþãmânt, cât ºi
prin participarea lor con-
tinuã la programele reli-
gioase susþinute cu prilejul
unor sãrbãtori: Graþiela
Kovács ºi Aneta László. Au
absolvit: Beatrix Hajdú,
Estera Hegedûs, Petra Hidi,
Graþiela Kovács, Aneta
László, Beata Magyar,
Ecaterina Martin, Devald
Málik, Beatrix Netea, Erik
Rocsin, Cristian Szegedi ºi
Tamara Tóth. Diriginte: Te-
odor Martin

Micherechi
Pentru rezultatele exce-

lente la concursurile de
pãstrare a limbii ºi tradiþi-
ilor româneºti, Maria Pãtca
Petruºan, preºedintele Au-
toguvernãrii Româneºti
din Micherechi i-a premiat
pe David Croitor, Nicoleta
Solcan ºi Naomi Puha.
Iulia Kaupert, din partea
Redacþiei emisiunilor de
limba românã, de la Studi-
ourile de radio ºi televiziu-
ne din Seghedin i-a înmâ-
nat un cadou uneia dintre

membrele corului ºcolii:
Nicoleta Solcan. Preºedin-
tele Uniunii Culturale a Ro-
mânilor din Ungaria,
Marius Maghiaru l-a pre-
miat pe elevul Csaba Cefan,
pentru meritele depuse
pentru rãspândirea limbii
materne române. Premiul
din partea Catedrei de Lim-
ba românã din Seghedin a
fost înmânat de cãtre
Mihaela Bucin pentru doi
elevi: David Croitor ºi
Ruben Martin. Preºedinte-
le Autoconducerii Româ-
neºti din Seghedin, Gheor-
ghe Petruºan, a înmânat
premii pentru Betina Puiu,
Nicoleta Solcan, Csaba
Cefan ºi Estera Gherman.
Petricã Creþu, pastorul Bi-
sericii Baptiste locale a ofe-
rit fiecãrui elev care a ab-
solvit clasa a opta câte o
Biblie.

Au absolvit clasa a
opta: Cristian Bigu, David
Croitor, Csaba Cefan ,
Toma Fodor, Martin
Germán, Estera Gherman,
Mercédesz Isai, Emeric
Jakó, Vasile Iovan, Evelin

Iuhas, Zoltán Nagy, Emese
Poiendan, Betina Puiu ,
Naomi Puha , Leontina
Rácz, Alexandra Sipos,

Sãcal

Chitighaz

Micherechi

Nicoleta Solcan, Marc Szûcs
ºi Bianca Víg. Dirigintele
clasei a opta a fost: Viori-
ca Oros Petruºan.     A. Cioca

Jula

Jula

Micherechi
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Cupa Internaþionalã de ºah
„Alexandru Hoþopan”,

ediþia a IV-a
29 iunie 2013, sâmbãtã, ora 9.00 (ora Ungariei)

Redacþia „Foaia Româneascã”
(5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8)

La competiþie poate participa orice iubitor de ºah.

Categoriile vor fi:
Profesioniºti Amatori „G” inactivi
„A” Seniori „D” Seniori
„B” Juniori (14–18 ani) „E” Juniori (14–18 ani)
„C” Copii (4–14 ani) „F” Copii (4–14 ani)

Taxa de participare:
Adulþi: 1300 Ft; Elevi: 800 Ft (dupã prezentarea buletinului de elev)

Înscrierea la competiþie se poate face pânã
pe 22 iunie 2013.

Contacte: Ioan Cozma (+36 30 4316775, kozma0802@freemail.hu)
Redacþia: +36-66-361-789

– La Micherechi aþi avut
ocazia sã cunoaºteþi doi
copii de la ºcoala genera-
lã, care au spus poveºti,
pentru cã la noi povestitul
este o veche tradiþie, îndrã-
gitã mult ºi de copii. O pro-
blemã a generaþiilor de as-
tãzi, ºi asta nu numai în
Ungaria, este aceea cã ti-
nerii, copiii nu mai iubesc
cãrþile. Dvs, ca preºedintele
Uniunii Scriitorilor ºi unul
dintre cei mai apreciaþi cri-
tici literari, cum aþi sfãtui
tinerii de azi sã se apropie
de lecturã, de carte?

– Eu cred cã mai devre-
me sau mai târziu se va
produce o reîntoarcere la
carte. Ce putem noi sã fa-
cem? Mijloacele ne stau la
dispoziþie oarecum limitat,
pentru cã atunci când e
vorba de trendurile astea
sociale, nu prea poþi sã in-
terzici. Suntem încã în faza
în care computerul ºi toa-
te celelalte obiecte bazate
pe imagine nu pe cuvânt
sunt foarte la modã sau la
putere. Eu cred cã se poate
face totuºi ceva. În primul
rând, sã încercãm sã le
dãm acestor copii ceea ce
îi intereseazã cu adevãrat,
adicã nu putem sã le im-
punem gusturile noastre
neapãrat. Nu putem veni sã
le spunem: dacã nu citiþi
Goethe, Shakespeare sau
Balzac, sunteþi inculþi. Hai-
deþi sã le dãm ceea ce îi
intereseazã pe ei cu adevã-
rat. În România acest lucru
s-a întâmplat, când acum
zece ani au pãrut manua-
lele opþionale alternative.
Eu am pledat atunci, fiind
ºi preºedintele comisiei de
resort de la minister, pen-
tru ca una dintre clasele
importante între gimnaziu
ºi liceu, clasa a 8-a atunci,
sã aibã în manuale nu
neapãrat numai literaturã

Nicolae Manolescu: „Sã le dãm copiilor cãrþi
care îi intereseazã cu adevãrat”
„La ce sunt bune cãrþile? Îmi vine sã rãspund: la totul ºi la nimic. Poþi trãi

foarte bine fãrã sã citeºti. Milioane de oameni n-au deschis niciodatã o carte. A
vrea sã le explici ce pierd e totuna cu a explica unui surd frumuseþea muzicii lui
Mozart. În ce mã priveºte, mã numãr printre cei care nu pot trãi fãrã cãrþi. Sunt
un vicios al lecturii. Am nevoie sã citesc aºa cum am nevoie sã mãnânc ºi sã
beau. Hrana pe care mi-o oferã lectura îmi este la fel de indispensabilã ca ºi
aceea materialã. Resimt fiecare zi fãrã o carte ca pe o zi pierdutã”, este crezul lui
Nicolae Manolescu, preºedintele Uniunii Scriitorilor din România, care acum douã
sãptãmâni s-a aflat la Jula ºi la Micherechi cu ocazia Turnirului de poezie a
USR. În prima parte a convorbirii noastre (pe care aþi putut-o citi în numãrul
anterior) am vorbit despre întrecerea dintre scriitorii români ºi despre impresi-
ile trãite în mijlocul românilor din Ungaria. În a doua parte a discuþiei cu dl.
Nicolae Manolescu am vorbit despre lecturã, cãrþi, tineri.

românã ºi nu numai capo-
dopere, ci sã aibã în ma-
nual lucruri care pe noi în-
ºine când aveam 14–15 ani
ne interesau. Sigur cã acum
sunt interesaþi de altceva,
dacã le place Harry Potter,
atunci sã le dãm Potter ºi
aºa mai departe. Eu am o
fetiþã de 11 ani pe care am
obligat-o înainte de a se
uita la filmele cu Harry
Potter sã citeascã prima
datã romanul. Am reuºit sã
o fac sã citeascã ºapte vo-
lume de Harry Potter, din
care ultimul are o mie de
pagini. Deci, haideþi sã le
dãm sã citeascã ce le pla-
ce ºi sã-i câºtigãm în felul
acesta. Sã nu-i obligãm sã
citeascã ce credem noi cã
le-ar plãcea, ci sã ne pliem
puþin pe gustul lor ºi sã
vedem ce le place lor cu
adevãrat. Pe de altã parte,
haideþi sã vedem ce în-
seamnã internetul. Interne-
tul înseamnã citit! Ne în-
toarcem la citit, chiar fãrã
diacritice. Mai devreme sau
mai târziu se va produce o
mare plictisealã de ecrane
dupã care citim ºi în loc de
E-Book-uri ne vom duce la
cãrþile celelalte. Sigur, pen-
tru noi adulþii mai existã ºi
un alt argument. Noi ºtim
cã o carte pe hârtie, care
dateazã din epoca lui
Gutenberg nu a pãþit nimic

pânã acum, în timp ce mij-
loacele electronice se
schimbã atât de rapid, în-
cât eu am acuma am tot
felul de chestii înregistrate
pe care nu le mai pot citi

pentru cã nu am instru-
mentele necesare.

– Deci, dupã pãrerea
Dumneavoastrã nu existã
pericolul ca E-Book-urile
sã excludã bibliotecile cla-

sice, cãrþile tipãrite? Dum-
neavoastrã aþi obiºnuit sã
citiþi electronic cãrþi?

– Cãrþi nu! Citesc ºi eu
ca toatã lumea de pe
Internet, dar romane nu pot.
Eu vreau sã am cartea în
mânã. Sunt de altã gene-
raþie, nu vreau sã le impun
tinerilor de azi cum sã ci-
teascã, dar sunt de pãrere
cã ºi ei mai târziu vor dori
sã þinã în mânã o carte.
Încet, încet vom redesco-
peri cartea pe hârtie.

– Dupã cunoºtinþele
mele, din comunitatea ro-
mâneascã din Ungaria ni-
meni nu e membru în Uni-
unea Scriitorilor din Ro-
mânia. Cum poate deveni
cineva membru în USR.
Care sunt condiþiile ca un
scriitor sau un poet din Un-
garia sã intre în Uniune?

– Dacã îndeplineºte
exact aceleaºi condiþii pe
care le îndeplineºte un scri-
itor din România. Adicã, sã
aibã un numãr de cãrþi, un
numãr de recomandãri ºi
un numãr de ecouri în pre-
sã. Dumneavoastrã puteþi
sã-i ajutaþi foarte bine. Au
o recenzie, lucrurile se re-
zolvã ºi nu mã îndoiesc cã
ºi colegii mei vor fi de
acord pentru cei care scriu
cãrþi ºi se aflã la Jula, sau
în altã parte în Ungaria, sã
facem ºi un anume rabat
chiar dacã nu îndeplinesc
condiþiile absolute pe care
le cerem în România.

E. ªimon
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Preºedintele Autoguver-
nãrii, dr. Maria Berényi, a
salutat oaspeþii prezenþi,
printre care ºi pe Excelen-
þa Sa Victor Micula, Amba-
sadorul României de la
Budapesta ºi Rãzvan
Ciolcã, consilier la aceastã
ambasadã, care au onorat
cu prezenþa.

Maria Berényi a amintit
în cuvântul sãu de salut, cã
în aceastã zi, în15 iunie, noi
românii din Budapesta
avem datoria moralã sã îl
comemorãm pe marele
poet Mihai Eminescu. A
amintit cã aici, în Budapes-
ta, a debutat în 1866 cu
poezia De-aº avea în pagi-
nile revistei Familia, redac-
tatã de Iosif Vulcan. Emi-
nescu ºi ultimele sale opt
poezii le-a publicat în Fa-
milia. Aºa cã Vulcan, în ne-
crologul scris în memoria
lui Eminescu, scria: „Aici
(Familia) i-a fost leagãnul
ºi mormântul”. Vulcan per-
sonal s-a întâlnit cu Emi-
nescu prima datã în 1868,
la Arad, în casa lui Ioan
Popovici Desseanu, avocat
ºi parlamentar din Arad,
nãscut în orãºelul Bichiº.
Atunci a fãcut un turneu
prin Transilvania trupa ar-
tistului Pascaly. Aici era
Eminescu sufler ºi juca ro-
luri mai mici. Tot la Buda-
pesta s-a scris prima tezã
de doctorat despre activi-
tatea lui Eminescu, semna-
tã de Elie Miron Cristea
(primul Patriarh al Biseri-
cii Ortodoxe Române, ºi
scurt timp, prim ministru al
României) în 1895. În sfâr-
ºit, Maria Berényi a citit o
poezie scrisã de Eminescu,
intitulatã Albumul.

În continuare a urmat
programul cultural progra-
mat. Maria Berényi a enu-
merat pe scurt o cronolo-
gie a relaþiilor muzicale
româno-maghiare. Din
acestea s-a prezentat câ-
teva aspecte. Maria Beré-
nyi a subliniat cã în cadrul
acestui program este, cre-
dem, prilejul cel mai potri-
vit pentru a evoca turneul
pe tãrâmuri româneºti al
compozitorului ºi pianistu-
lui Franz Liszt, desfãºurat
în perioada 2 noiembrie
1846 – 24 ianuarie 1847.
Liszt avea, aºadar, 35 de
ani ºi se afla în plinã efer-
vescenþã creatoare atunci
când a susþinut nu mai
puþin de 19 concerte în sãli
de festivitãþi ºi palate din
Timiºoara, Lugoj, Arad, Si-
biu, Cluj, Aiud, Bucureºti ºi

Despre relaþiile muzicale româno-maghiare, la Budapesta (1)
În cadrul „Zilei sectorului II”, Autoguvernarea de Naþionalitate Românã din

acest sector al Budapestei, în ziua de 15 iunie, a organizat programul cultural
intitulat „Relaþii muzicale româno-maghiare”. Invitatul programului a fost Grigore
Poiendan, originar din Micherechi, student la Universitatea Liszt Ferenc din Bu-
dapesta. Evenimentul a avut loc la Centrul Cultural Marczibányi ºi a fost finanþat
de cãtre Autoguvernarea din Sectorul II.

Iaºi. Publicul l-a aclamat
îndelung ºi l-a tratat ca pe
un rege.

Cornelia Nemeº a dat
citire câtorva fragmente
din relatãrile de presã des-
pre acest turneu al lui Franz
Liszt, care a început în Ba-
nat, primul sãu concert
având loc la data de 2 no-
iembrie 1846, la Timiºoa-
ra. În sala festivã a Palatu-
lui Municipal, pianistul a
interpretat urmãtoarele
bucãþi muzicale: Andante
din Lucia din Lamermoor
(Donizetti-Liszt), Fantezie
din opera Norma (Bellini-
Liszt), Andante cu varia-
þiuni de Ludwig van
Beethoven, Ave Maria ºi
Regele ielelor de Franz
Schubert, Fantezie pe cân-
tece maghiare de Fr. Liszt
ºi Marºul lui Rákóczy, în
prelucrarea sa. A urmat
recitalul din 4 noiembrie,
þinut la Teatrul Municipal
din Timiºoara, cea mai
mare salã din oraº, iar re-
pertoriul abordat a cuprins
lucrãrile: Uvertura la ope-
ra Wilhelm Tell, de G.
Rossini, Pãstrãvul, de Franz
Schubert, Hexameron, de
Franz Liszt, Variaþii de bra-
vurã pe o temã din Purita-
nii de Vicenzo Bellini, o
mazurcã ºi o polonezã de
Frédéric Chopin, Fantezie pe
cântece maghiare de Franz
Liszt ºi, la final, Marºul lui
Rákóczy. Succesul a fost
deplin. Liszt a primit nenu-
mãrate buchete de flori, o
cununã din lauri dar ºi po-
ezii tipãrite. Au urmat con-
certele de la Lugoj, din 5 ºi
7 noiembrie, unde, iarãºi,
triumful a fost total.

Al treilea oraº în care a
concertat Franz Liszt a fost
Aradul, iar drumul de apro-

ximativ 60 de km dintre
Lugoj ºi Arad, a fost par-
curs în trãsurã. La margi-
nea oraºului, artistul a fost
aºteptat de o mulþime im-
presionantã, care l-a pri-
mit în urale, oferindu-i di-
ploma de onoare a oraºu-
lui. În cinstea sa, a fost
înãlþat un arc de triumf, iar
la trecerea trãsurii pe sub
el corurile de bãrbaþi au
cântat imnuri. În Arad,
Franz Liszt a concertat de
douã ori, la 8 ºi 10 noiem-
brie 1846, în sala festivã a
hotelului „Crucea Roºie”. La
intrarea în clãdire, Liszt era
aºteptat de o orchestrã
militarã care a interpretat
o serenadã, un cor bãrbã-
tesc care a cântat imnuri,
iar în camera sa de hotel
pianistul era aºteptat de o
orchestrã de muzicã popu-
larã, care a interpretat me-
lodii tradiþionale din folclo-
rul local. Repertoriul a fost
identic celui din Timiºoara;
la fel ºi primirea, ºi succe-
sul. Pianul la care a cântat
Franz Liszt se aflã ºi la ora
actualã în Muzeul Teatru-
lui din Arad.

La 17 noiembrie, talen-
tatul virtuoz a concertat
pentru a treia oarã la Ti-
miºoara, spectacolele sale
fiind susþinute în scop ca-
ritabil: de pe urma specta-
colelor, sãracii din oraº au
primit 400 de fiorini, „Aso-
ciaþia muzicanþilor din Ti-
miºoara” – 200 de fiorini,
iar 100 de fiorini au fost
dedicaþi construirii unei
ºcoli. Alãturi de Liszt, a ur-
cat pe scenã ºi violonistul
timiºorean Mihail Já-
borsky. Succesul reprezen-
taþiilor sale în cele trei ora-
ºe a fost atât de mare, în-
cât pânã ºi pianistul a fost

profund impresionat, aºa
cum o aratã el însuºi în
scrisoarea adresatã lui
Anton Augusz: „În cãlãto-
ria mea prin Banat am fost
atât de fantastic sãrbãto-
rit cum nu poate visa niciun
artist, iar toate s-au des-
fãºurat astfel cã nici în vis
nu mã aºteptam la un ase-
menea succes ºi la o ase-
menea sãrbãtoare... Mi s-
a întâmplat aceasta, întoc-
mai ca ºi burghezului gen-
tilom, care fãcea prozã
fãrã ca habar sã fi avut”.

Cea de-a doua etapã a
turneului lui Franz Liszt pe
meleagurile româneºti, eta-
pa ardeleanã, s-a desfãºu-
rat în intervalul 20 noiem-
brie – 8 decembrie 1846 ºi
a cuprins oraºele Sibiu, Cluj
ºi Aiud. ªederea la Sibiu i-
a oferit lui Liszt rãgazul
necesar de a se apuca sã
lucreze la Rapsodia româ-
nã. Tema horei din com-
poziþie poartã denumirea
de Hermannstaedter, adicã,
„de la Sibiu”. Bucata muzi-
calã a fost gãsitã în muze-
ul de la Weimar, într-o co-
pie întocmitã de compozi-
torul Raffi. Onoarea de a fi
descoperit-o – mai întâi
copia, apoi ºi originalul –
la  începutul  anilor  1930
i-a revenit muzicologului ºi
diplomatului român Octa-
vian Beu. Acesta a început
investigaþia în urma unui
îndemn venit din partea
compozitorului maghiar
Bartók Béla; acesta îl aten-
þiona  pe  Octavian  Beu
într-o scrisoare din 5 no-
iembrie 1930 asupra pre-
zenþei lucrãrii într-un volum
colectiv, în care se mai
aflau încã alte 15 rapsodii,
volum aflat la muzeul
„Franz Liszt” din Weimar.

La 24 noiembrie, Franz
Liszt pãrãsea Sibiul îndrep-
tându-se spre Cluj. Va con-
certa în oraºul de pe Someº
la 26 ºi 29 noiembrie, apoi
la 3 ºi la 6 decembrie 1846.
Presa clujeanã a timpului
a zugrãvit în paginile ei trã-
sãtura dominantã a acelor
zile: entuziasmul debor-
dant pe care i l-au arãtat
marelui virtuoz locuitorii
oraºului. Dupã cel de-al tre-
ilea concert, desfãºurat în
Teatrul Vechi, în scop de
binefacere, muzicianul a

fost dus acasã de o mulþi-
me în delir, având torþe
aprinse, cântând ºi strigând
urale. Mulþimii entuziaste i
s-a adãugat ºi un taraf de
lãutari, care a cântat în cin-
stea pianistului câteva me-
lodii populare. Din banii
adunaþi, Franz Liszt a dã-
ruit Conservatorului de
Muzicã, grãdiniþei de copii
ºi sãracilor din Mãnãºtur
câte 200 de florini. Redãm
impresiile unui clujean,
Pakei Lajos, în urma primei
reprezentaþii a marelui pi-
anist, aºa cum figureazã ele
în scrisoarea din 28 no-
iembrie 1846: „Am fost
alaltãieri… la concertul
«Regelui pianului»; nu ºtiu
ce sã scriu despre dânsul,
cum sã pot exprima acea
perfecþiune artisticã la care
Liszt a înãlþat instrumen-
tul… Reduta era ticsitã…
ºi toþi au fost ameþiþi de
sunetele fermecate; mie îmi
rãsunã ºi acum în urechi
ºi, dacã aº avea posibilita-
tea, nici mâine nu aº lipsi
ºi l-aº asculta de sute de
ori, l-aº asculta numai pe
dânsul…”

Dupã efervescenþa ºi
entuziasmul celor patru
concerte clujene, etapa ar-
deleanã a turneului româ-
nesc al lui Franz Liszt avea
sã se încheie cu concertul
susþinut la Hanul Orãºe-
nesc din Aiud, la 8 decem-
brie 1846. La fel ca în cele-
lalte oraºe vizitate, trãsura
lui Liszt a fost aºteptatã la
marginea oraºului de o
delegaþie impunãtoare, al-
cãtuitã din notabilitãþi ºi
intelectuali de marcã ai
oraºului. Aceasta l-a con-
dus pe pianist, cu alaiul de
rigoare, la Hanul Orãºe-
nesc, unde urma sã aibã loc
concertul. La Prefectura
oraºului a fost oferit un
banchet în onoarea distin-
sului oaspete, în timpul cã-
ruia tinerii din oraº i-au
cântat o serenadã compu-
sã special pentru el. A ur-
mat concertul propriu-zis,
susþinut în sala de festivi-
tãþi a Hanului Orãºenesc.
Au asistat exact 298 de
spectatori, încasãrile fiind
de 298 de florini. Dintre
aceºtia, Liszt a dãruit 100
de florini ªcolii Orãºeneºti,
dupã care, în aclamaþii ºi
urale, a pãrãsit ºi acest
oraº transilvãnean ºi s-a
îndreptat spre cea din
urmã etapã a turneului
sãu, meleagurile valahe ºi
moldave.              (Urmare

în numãrul viitor)
Cornelia Nemeº



21 IUNIE 201310 FOAIA
româneascã

1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456

Cartea săptămânii

Pe 16 iunie, Editura Litera a lansat volumul „Tamara
Buciuceanu. O viaþã închinatã scenei”, de Bogdana Da-
rie.

Riguros documentatã ºi realizatã pe baza a nume-
roase interviuri cu Tamara Buciuceanu-Botez, precum ºi
cu prieteni ºi colegi de scenã ai artistei, cartea prezintã
viaþa ºi evoluþia profesionalã a uneia dintre celei mai
mari actriþe a teatrului, operetei ºi cinematografiei ro-
mâneºti, informeazã editura.

„Tamara Buciuceanu-Botez, cea pe care o iubim cu to-
þii, pe care am aplaudat-o de atâtea ori, profesoara «Isos-
cel» pentru generaþii de cinefili, eroina a zeci de piese în
care inteligenþa, subtilitatea ºi umorul smulg admiraþia
unui popor întreg, este imaginea însãºi a firescului, a
agerimii, a bunã-cuviinþei aceluiaºi popor. Pentru doamna
Tamara,  sigur  este  cã  viaþa  i-a  fost  teatrul,  iar
teatrul i-a fost viaþa.” – academician Rãzvan Theodorescu.

Volumul a fost prezentat si la standul Editurii Litera
de la Salonul Internaþional de Carte Bookfest 2013 în
prezenþa actriþei ºi a numeroºi colegi de scenã.

Dupã lansarea de duminicã, autoarea Bogdana Darie
a declarat pentru AGERPRES cã singurul lucru care o
întristeazã pe artistã este gândul cã nu va mai juca foar-
te mult, cu toate cã ºtie cã publicul „o iubeºte ºi o aº-
teaptã în fiecare secundã, cu fiecare reprezentaþie”.

„Nu este o mare diferenþã între omul ºi actriþa Tamara
Buciuceanu. Un mare actor este un om generos. Tamara
Buciuceanu este un om extraordinar de generos. Un om
care-ºi ajutã semenii cu atâta dãruire! Sunt oameni strãini
care vin ºi-i bat la uºã ºi îi ajutã întotdeauna. Îºi ajutã
colegii, familia, este un om extraordinar. Poate cã în via-
þã nu este aºa de veselã ca pe scenã, adicã este un om
mai sobru, foarte aspru, în primul rând cu ea. Vrea sã fie
la cel mai înalt nivel în fiecare secundã, la fiecare apariþie
scenicã. ªi acesta este un principiu dupã care s-a ghidat
toatã viaþa (…) Poate are ºi un regret… eu îi spun me-
reu cã nu se terminã ºi cã publicul o iubeºte ºi o aºteap-
tã în fiecare secundã, cu fiecare reprezentaþie… dum-
neaei zice cã îi e teamã cã nu va mai juca foarte mult.
Dar altfel nu am auzit sã aibã regrete, pentru cã s-a
achitat de fiecare datã când a trebuit sã urce pe scenã
cât a putut de bine”, a declarat Bogdana Darie.

„Tamara Buciuceanu.
O viaþã închinatã

scenei”,
de Bogdana Darie

Consilierii locali din Lu-
goj, judeþul Timiº, au votat,
recent, introducerea trans-
portului public în comun
gratuit în municipiu, înce-
pând din 1 iulie, decizia fi-
ind o premierã în România,
a afirmat primarul Francisc
Boldea, citat de Mediafax.

„De 23 de ani, nimeni nu
a fãcut nimic pentru trans-
portul în comun din Lugoj.
Pânã acum a fost 60 de
bani o cãlãtorie, dar
aproape nimeni nu folosea
transportul în comun, pen-
tru cã nu existau orar sau
staþii, iar cei care foloseau,
totuºi, autobuzele de trans-

Lugoj, primul oraº în care transportul
public în comun va fi gratuit

port în comun, se înþele-
geau cu ºoferul ºi nu mai
plãteau bilet. Acum am
cumpãrat ºi montat zece
staþii, vom mai cumpãra
încã cinci, am stabilit un
orar, traseele, iar autobu-
zele sunt inscripþionate cu
însemnele Primãriei Lugoj”,
a declarat Francisc Boldea.

Primarul din Lugoj a mai
spus cã pânã acum trans-
portul în comun în Lugoj a
fost subvenþionat în pro-
porþie de 75 la sutã, iar de
la 1 iulie va fi subvenþionat
în proporþie de sutã la sutã,
de cãtre Consiliul Local.
„Am avut dezbatere publi-

cã, aºa cum prevede legea,
oamenii sunt deschiºi la
aceastã idee, iar acum am
ajuns în faza în care am
aprobat proiectul, care va
intra în vigoare la 1 iulie.
Este o premierã pentru
România, ca o primãrie sã
ofere transport public gra-
tuit”, a mai spus Boldea.

Primarul a mai informat
cã primãria îºi propune ca
în perioada urmãtoare sã
achiziþioneze încã trei au-
tobuze. Lugoj este al doi-
lea oraº ca mãrime din ju-
deþul Timiº ºi, potrivit ulti-
mului recensãmânt, are
peste 46.000 de locuitori.

Laptopurile din ziua de
astãzi sunt din ce în ce mai
subþiri, mai uºoare ºi cu
extrem de multe caracteris-
tici care sã mulþumeascã

Laptopurile de acum
un sfert de secol

orice utilizator din orice
colþ al lumii. Cine-ºi mai
aminteºte cã, în urmã cu 25
de ani, un laptop nu putea
face mai mult de 5% din ce

pot face device-urile de as-
tãzi, iar ele aveau forma pe
care o au acum cutiile în
care vin laptopurile din ziua
de astãzi.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 26 iunie, m1, ora 12,55
joi, 27 iunie, Duna TV, ora 7.00
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Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft
06 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft

Glume

24 IUNIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Emisiune de Rusalii 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

25 IUNIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

26 IUNIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

27 IUNIE, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

28 IUNIE, VINERI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Marieta Gavra: „Femei ce-
lebre” 16.30: Reportaje, interviuri 17.50: In-
terviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

29 IUNIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: „Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

30 IUNIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere O povestire cu moralã

O profesoarã a cerut elevilor sã spunã o po-
vestire cu moralã. Bulã povesteºte:
– Tatãl meu mi-a povestit despre mãtuºa
Ana… Mãtuºa Ana era inginer de aviaþie în
rãzboi, iar avionul ei a fost lovit. A trebuit sã
aterizeze forþat pe teritoriul inamic ºi tot ce
avea la ea era o sticlã de pãlincã, o puºcã ºi o
sabie.
– Continuã, spuse profesoara intrigatã.
– Mãtuºa Ana a bãut toatã pãlinca pentru a se
pregãti… Apoi a aterizat în mijlocul a 100 de
soldaþi inamici. Ea a omorât 70 dintre ei cu
mitraliera pânã s-au terminat gloanþele. Apoi a
mai omorât 20 cu sabia pânã s-a tocit lama. Pe
ultimii 10 i-a omorât cu mâinile goale.
– Dumnezeule mare, spuse profesoara îngro-
zitã, ºi care þi-a zis tatãl tãu cã este morala?
– Stai departe de mãtuºa Ana când e beatã!

În Paradis
Adam ºi Eva se plimbã prin Paradis.
Eva întreabã:
– Adam, mã iubeºti?
Adam:
– Am vreo alternativã?

Anul dragonului
Sâmbãtã, 22 iunie, ora 00.05, HBO

Documentarul dezvãluie aspecte din viaþa a
trei bãrbaþi care reprezintã grupuri sociale dis-
tincte ºi, în acelaºi timp, spune povestea unei
comunitãþi care încearcã sã se adapteze într-o
þarã necunoscutã de care o leagã, însã, un
trecut politic comun. „Anul Dragonului” prezintã
poveºtile unor imigranþi chinezi din Bucureºti,
rãtãciþi în peisajul social ºi economic din Româ-
nia actualã ºi, în acelaºi timp, surprinde frag-
mente din realitatea româneascã vãzute ºi
înþelese din perspectiva lor. Indiferent de sta-
tutul lor social, primele etape ale adaptãrii sunt
dificile ºi ascund adevãruri incomode.

TEATEATEATEATEATRUTRUTRUTRUTRU

Pãcalã
Duminicã, 23 iunie, ora 21.00,

TVR Internaþional
Pe-un picior de plai românesc, într-o casã
nevoiaºã vine pe lume un copil nãzdrãvan,
numit Pãcalã. Precoce, el ºtie cum aratã lumea
cu bune ºi cu rele, cu oameni frumoºi dar ºi cu
proºti ºi nemernici. Fiindu-ºi propria ursitoare,
condiþioneazã venirea pe lume ºi-i cere ma-
mei, care „poate orice”, nu „viaþa fãrã de
moarte” ca eroul altor basme, ci meºteºugul
de a pãcãli moartea de câte ori îi va ieºi în cale,
pentru a avea timp sã-i pedepseascã pe nã-
tângi ºi fuduli, pe ticãloºi, pe ariviºti, pe cei ce
încalcã legile omeniei. Nenãscut încã, ºtie cã
arma potrivitã e râsul, farsa meºteºugitã, pã-
cãleala usturãtoare. Mama încuviinþeazã. Adus
de barzã, Pãcalã vine pe pãmânt ºi se loveºte
de prostia ºi abuzurile bogãtanilor ºi ale mai
marilor satului.

Artista, dolarii ºi ardelenii
Duminicã, 23 iunie, ora 16.00, Prima TV

Prins în farmecele cântãreþei Anabelle, Traian
vrea sã se însoare, fãrã sã ºtie cã, de fapt,
fata îºi ajutã complicele sã spargã o bancã. În
cheie mai mult gravã decât parodicã, continuã
peripeþiile celor trei eroi care au început sã o
rupã biniºor pe englezeºte, deºi Traian le þine
americanilor cursuri de democraþie în ardele-
neºte.

Capul familiei

Teatru de Varã
la Arad

Consiliul Judeþean Arad ºi Centrul Cultural Ju-
deþean Arad organizeazã începând din vara
acestui an spectacole în aer liber. Prima stagi-
une estivalã a Teatrului de Varã se va deschide
cu o Galã de operetã care va avea loc dumini-
cã, 23 iunie, începând cu ora 20.30. Iubitorii
acestui gen muzical de divertisment se vor
bucura cu aceastã ocazie de cele mai frumoase
ºi îndrãgite melodii alese din repertoriul cele-
brelor operete vieneze ºi nu numai, în interpre-
tarea sopranei Anna Ryan ºi a tenorului Stefan
Reichmann din Austria, acompaniaþi de An-
samblul Johann Strauss Modern, sub bagheta
maestrului Svetoslav Borisov din Austria.
Urmãtorul spectacol programat pentru aceastã
lunã va avea loc miercuri, 26 iunie, începând cu
ora 19.00 ºi este dedicat cu precãdere celor
mai mici dintre spectatori. Aceºtia vor avea
prilejul întâlnirii cu unul dintre cele mai îndrãgite
personaje de poveste, Mary Poppins, în cadrul
unui spectacol musical pentru copii.
Stagiunea estivalã a Teatrului de Varã va conti-
nua pe tot parcursul lunilor iulie ºi august, în
fiecare searã de miercuri.

COMEDIECOMEDIECOMEDIECOMEDIECOMEDIE

Stand Up Comedy
cu Bobonete ºi Vãncicã

Luni, 24 iunie 2013, ora 19.00
Arad, Club Flex: Str. Unirii, Nr. 5

Club Flex are plãcerea de a vã invita pe 24 iunie
la o super searã de stand up comedy cu
invitaþii speciali Bobonete ºi Vãncicã din filmul
„Las Fierbinþi”.

Ecranul nostru vã va invita în Judeþul Bihor, la
Apateu, unde intelectuali români din Ungaria ºi
România, împreunã cu credincioºii din localita-
te au participat la comemorarea poetului naþio-
nal Mihai Eminescu. Apoi vom merge la Seghe-
din. În organizarea Institutului Cultural Român
a avut loc un concert cu participarea a douã
nume de referinþã ale muzicii clasice din Româ-
nia: Ilinca Dumitrescu (pian) ºi Vasile Macovei
(fagot).
Realizator: Tiberiu Boca
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În localitatea Apateu au 
fost restaurate recent troiţa 
şi monumentul dedicate 
poetului, din curtea bise-
ricii ortodoxe româneşti, 
cu un sprijin obţinut de 
către preotul paroh Origen 
Sabău, din România, de la 
Oradea, iar cu această oca-
zie, au fost sfinţite. Memo-
ria poetului a fost evocată 
printr-o serie de momente 
speciale susţinute de ar-
tişti din Oradea. Programul 
manifestărilor a cuprins 
o slujbă de pomenire a 
poetului Mihai Eminescu 
şi de resfinţire a bustului şi 
a troiţei mai sus amintite, 
după care a avut loc un pro-
gram cultural. Pe tot par-

Flori şi cuvinte alese în memoria 
lui Mihai Eminescu, la Apateu

Poetul Mihai Eminescu a fost din nou omagiat, marţi, 11 iunie, la Parohia Apateu, 
în curtea căreia se găseşte de mai mulţi ani bustul marelui poet. Puţinii români din 
Apateu şi invitaţii lor îl sărbătoresc pe Mihai Eminescu deja de 13 ani. Festivitatea 
organizată de către parohul bisericii ortodoxe din Apateu, protopopul Origen Sa-
bău, s-a desfăşurat în mica localitate bihoreană cu binecuvântarea şi în prezenţa 
Preasfinţitului Părinte Episcop Siluan şi a mai multor oficialităţi, oameni de cultură 
şi preoţi, comemorând 124 de ani de la trecerea în eternitate a poetului.

cursul zilei, actori, oameni 
de cultură şi admiratori 
ai operei eminesciene au 
ţinut cuvântări, au recitat 
poezii şi au interpretat mai 
multe piese pe versurile lui 
Eminescu.

Au avut loc luări de cu-
vânt şi referate, prezentate 
de Victor Micula, ambasa-
dorul României la Budapes-
ta, profesorii dr. Gheorghe 
Petruşan şi dr. Mihaela Bu-
cin, din Seghedin şi pro-
fesorul Nicolae Georgescu 
din Bucureşti. La programul 
cultural care a urmat au re-
citat poezii două eleve de la 
Liceul „N. Bălcescu” din Jula 
(Cristina Kövér şi Izabela 
Boca), iar artişti şi grupuri 

consacrate din Oradea au 
susţinut un program cul-
tural pe versurile şi muzica 
lui Eminescu: grupul vocal 
„Axios”, de la Facultatea 
de Teologie Ortodoxă din 
Oradea, condus de pr. Mihai 
Brie; tenorul Florin Mariş 
Hinşu, Elisabeta Fekete, de 
la Facultatea de Arte, De-
partamentul de muzică, din 
Oradea, precum şi corul şi 
orchestra de cameră a Fa-
cultăţii de Arte din Oradea 
şi, nu în ultimul rând, Eugen 
Ţugulea, actor la Teatrul de 
Stat din Oradea. 

La eveniment au luat par-
te reprezentanţi ai Ambasa-
dei Române şi ai consula-
telor româneşti din Jula şi 

Seghedin, reprezentanţi ai 
ICR Budapesta si numeroşi 
oficiali, oameni de cultură 
şi credincioşi din Oradea, 
care au venit în număr 
mare în pelerinaj la bustul 
lui Eminescu.

În încheiere, părintele 
Origen Sabău, preotul pa-
roh al comunităţii şi con-
silierul cultural al Eparhiei 
româneşti din Ungaria a 
oferit diplome de cinstire şi 
plachete unor personalităţi 
care de-a lungul anilor s-au 
implicat în promovarea cul-
turii româneşti în Ungaria. 
Astfel, au fost înmânate 
plachete omagiale, având 
chipul  poetului  Mihai 
Eminescu, profesorilor dr. 
Gheorghe Petruşan şi dr. 
Mihaela Bucin, din Seghe-

din, domnului Florin Hinşu, 
domnului Eugen Ţugulea şi 
Comanderiei „Sfântul Mare 
Mucenic Mina”, din Oradea. 
Apoi Preasfinţitul Episcop 
Siluan a rostit un cuvânt de 
binecuvântare, apreciind 
importanţa acestei mani-
festări şi rostul deosebit 
pe care ea îl are nu doar la 
omagierea cuvenită mare-
lui poet naţional Mihai Emi-
nescu, ci şi la promovarea 
şi consolidarea identităţii 
naţionale şi culturale a ro-
mânilor din Ungaria.

Evenimentul s-a încheiat 
prin depuneri de coroane 
de flori la bustul lui Emi-
nescu, din partea tutu-
ror instituţiilor prezente la 
această manifestare.

A. Butar


